§ 2.- We order all these rules to be observed, 
whether the parties to the action themselves desire to 
conduct the case, or to have it done by their attorneys, 
or even by their defenders. This will only apply when 
they have been notified in writing to appear.

§ 3.- If, however, they should be proceeded against 
by deposition, or in any other way, no payment of 
sportulte shall be required of them, either by the 
office of the illustrious assistant, or by anyone else, 
and they shall be entitled to all the above-mentioned 
privileges, as well as of those afterwards granted by 
former Emperors, not only in favor of such as are still 
in office and afterwards become engaged in that 
service, but also of such as have retired, or may 
hereafter withdraw from the employments aforesaid, 
so that they, together with their wives, children, 
vassals, and slaves, may reap the benefit of said 
privileges.

§ 4.- And as We desire all litigants to be treated with 
equal justice in the controversies brought before 
judicial tribunals, We decree that the benefit of the 
privileges aforesaid shall also be shared by their 
adversaries; and for this reason We order that those 
who are employed in the Bureau of Records shall not 
only enjoy the privileges granted by Us in bringing, 
but also in defending actions for them; and that those 
employees in the said Department who have retired, 
and fixed their domicile in the provinces through 
love of tranquillity, shall still be protected in the 
enjoyment of all the rights conferred upon persons of 
this kind, by the law which We have recently 
promulgated; and that they shall obtain all the 
advantages and benefits derived from the same.
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§ 2.- Quae omnia custodiri iubemus, sive per se 
sive per procuratores aut defensores lites exercere 
maluerint. Haec, si prolata scriptis sententia moniti 
sunt .

§ 3.- Si vero ex depositione seu aliter quis eorum 
conventus fuerit, nihil eum vel scrinio viri clarissimi 
adiutoris vel cuilibet alii nomine sportularum offerre 
compelli. Omnibus ante latis privilegiis postea, 
quibus per anteriores divorum principum sanctiones 
defenduntur, in persona tam eorum, qui adhuc 
militant et qui postea eandem militiam sortiti sunt, 
quam eorum, qui praedictam militiam gradu vocante 
iam deposuerunt vel postea deposuerint, servandis, 
ut eorum commodo ipsi quoque una cum uxoribus et 
liberis, colonis praeterea et servis propriis per-
fruantur.

§ 4.- Et quoniam in controversiis, quas in iudiciis 
moveri contigerit, aequalitatem litigatoribus 
volumus servari, et adversariis eorum pro sumptibus 
et expensis similem ante latorum beneficiorum 
praerogativam custodiri. Propter hanc etenim 
causam et viros devotos memoriales non tantum 
agendo in quolibet iudicio, sed etiam actiones ab aliis 
ingerendas excipiendo privilegiis a nobis indultis 
potiri decernimus. His videlicet, qui militiam 
virorum devotissimorum memorialium gradu soluto 
deposuerunt seu deposuerint, et si quietis amore per 
provincias domicilium fovere maluerint, omnibus 
nihilo minus privilegiis, quae huiusmodi personis per 
sacratissimam legem nuper promulgatam a nostra 
serenitate praestita sunt, muniendis et eorum 
commodis atque auxilio potituris.